
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 302 del 24/07/2020 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 85 del 24/07/2020 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 302 del 24/07/2020 
 

 

 

 

OGGETTO: Conferimento incarico di collaborazione, a titolo gratuito, ai sensi dell'art. 5, comma 9, del 

decreto legge n. 95/2012, come modificato dall'art. 6 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90 – 

Impegno e liquidazione spese di viaggio. 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
Dott.  BONIFACIO PLACIDO  

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 302 del 24/07/2020 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

 il Decreto Sindacale n. prot. 3569 del 18/07/2019, di individuazione del Responsabile del 

Servizio Amministrativo ai sensi degli artt. 107 e 109 TUEL 267/2000; 

 la Deliberazione della G.C. n. 3 del 13/01/2020, con la quale veniva approvato il Piano di 

Gestione (P.E.G.) Provvisorio 2020; 

 che al sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo è affidata la 

gestione delle spese di detto servizio; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione Giuntale n. 15 del 20/02/2020 con la quale veniva conferito 

incarico a titolo gratuito per consulenza tecnico-amministrativa al dott. Alfonso Francesco Alimena 

per l’elaborazione di regolamenti, procedure concorsuali, predisposizione nuova dotazione 

organica, criteri applicativi contratto collettivo nazionale di lavoro; 

 

ATTESO CHE  i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. 

Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 

rispetto della normativa vigente; 

 

VISTI:  

 l'art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, come modificato dall'art. 6, comma 2, del D.L. 90/2014, 

che dispone: “E' fatto divieto alle pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1, comma 2, del 

D.lgs. 165/2001 di attribuire incarichi di studio e consulenza a soggetti già lavoratori 

privati o pubblici collocati in quiescenza. Alle suddette amministrazioni è, altresì, fatto 

divieto di conferire ai medesimi soggetti incarichi dirigenziali o direttivi... Gli incarichi, le 

cariche e le collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque consentiti a titolo 

gratuito. Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, la durata 

non può essere superiore ad un anno, non prorogabile né rinnovabile, presso ciascuna 

amministrazione. Devono essere rendicontati eventuali rimborsi di spese, corrisposti nei 

limiti fissati dall'organo competente dell'amministrazione interessata…”; 

 

 la circolare n. 6/2014 del dipartimento per la Funzione pubblica – Ministero per la 

semplificazione e la pubblica amministrazione e la successiva circolare n. 4/2015 del 

10.11.2015 del medesimo dicastero che integra la circolare n. 6 del 2014 e dispone 

espressamente che “gli incarichi, le cariche e le collaborazioni a titolo gratuito, con il 

limite annuale per gli incarichi dirigenziali e direttivi, possono essere conferiti a soggetti in 

quiescenza indipendentemente dalla finalità, quindi anche al di fuori dell'ipotesi di 

affiancamento al nuovo titolare dell'incarico”; 

 

CONSIDERATO CHE: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 302 del 24/07/2020 

 il dott. Alfonso Francesco ALIMENA nato ad Aprigliano il 29/01/1947 e residente in 

Cosenza, Viale della Repubblica, 297 – CF LMNLNS47A29A340H, quale esperto in 

materia Amministrativa per gli EE.LL. già Funzionario della Regione Calabria e poi 

Responsabile del Servizio Amministrativo del CO.RE.CO. sez. decentrata di Cosenza; 

collocato in quiescenza,  è in possesso di elevate conoscenze sulle procedure amministrative 

afferenti ad Uffici e Servizi negli EE.LL. nonché procedure concorsuali, Docenza in materia 

amministrativa e corsi  di formazione in ambito giuridico e di adeguata esperienza 

nell'affrontare problematiche complesse; 

 

 l’'attribuzione dell'incarico a titolo gratuito è strettamente funzionale all'interesse 

dell'Amministrazione piuttosto che del soggetto in quiescenza, come rilevato nella Circolare 

n.6/2014 del Ministero per la semplificazione e la Pubblica amministrazione e l'Ente 

provvede di propria iniziativa, verificata la disponibilità dell'interessato; 

 

 è stata acquisita la disponibilità del Dott. Alfonso Francesco ALIMENA a svolgere a titolo 

gratuito l'incarico per la predisposizione del Piano di riorganizzazione e rideterminazione 

degli Uffici e dei Servizi e della relative dotazione organica del Comune di Terranova da 

Sibari;  

 

DATO ATTO CHE,  per il suddetto incarico, verrà riconosciuto al Dott. Alfonso Francesco 

Alimena un rimborso delle spese vive documentate così come da richiesta acquisita al protocollo 

generale dell’Ente, in data 23/07/2020 prot. n. 3746, quantificata in € 436,80; 

ATTESO che la spesa presunta annua di € 1.500,00  è da imputare al Cap.117 del Bilancio di 

previsione del corrente esercizio; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

RITENUTO pertanto necessario ed opportuno procedere alla liquidazione della spesa, ai sensi dell'art. 

183 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;  
 

VISTI 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 la normativa vigente in materia; 

 

   

D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 

 di impegnare la spesa annua presunta di € 1.500,00 e liquidare la somma di € 436,80 

quale spese di viaggio attualmente sostenute e meglio specificate nella richiesta che si 

allega alla presente; 

 di liquidare detta somma, già imputata sul cap.117, accreditando la stessa sul conto Codice 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 302 del 24/07/2020 

IBAN  IT45Y0311116203000000002334  presso Agenzia Centrale di Via Caloprese di 

Cosenza della Banca Carime. 

 di disporre che la presente determinazione, venga trasmessa al responsabile del servizio 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune www.comune.terranova-da-sibari.cs.it , 

nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

.    
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 244 del 24/07/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dott.  BONIFACIO PLACIDO in data 

24/07/2020. 

 

 Dott.  BONIFACIO PLACIDO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 244 del 24/07/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore  PUGLIESE ANGELO ROSALDO il 

24/07/2020. 

 

 PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 571 

Il 24/07/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 302 del 24/07/2020 con oggetto: 

Conferimento incarico di collaborazione, a titolo gratuito, ai sensi dell'art. 5, comma 9, del decreto 

legge n. 95/2012, come modificato dall'art. 6 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90 – Impegno e 

liquidazione spese di viaggio. 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. BONIFACIO PLACIDO il 24/07/2020.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Terranova Da Sibari. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


